

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

December, 2024

**BTMC–138 : MANAGERIAL ACCOUNTING AND
FINANCE FOR TOURISM**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* of the following questions in about **600** words. All questions carry equal marks.

1. Explain any *five* accounting principles to be considered while preparing financial statements. 20
2. Why is trial balance only the test of arithmetical accuracy ? What are the errors which cannot be checked by trial balance ? 20
3. Explain the need for charging depreciation. What are the various causes of depreciation ?

20

4. Distinguish between the following : $4 \times 5 = 20$
- (i) Cost of sales and Cost of good sold
 - (ii) Direct expenses and Indirect expenses.
 - (iii) Opening stock and Closing stock
 - (iv) Current assets and Current liabilities
5. What are the various decisions taken in financial management ? Differentiate between financing decision and dividend decision. 20
6. What is capital structure ? What are the factors influencing the patterns of capital structure ? 20
7. What is leverage ? Differentiate between financial leverage and operating leverage. 20
8. What is the procedure to ascertain working capital requirement ? 20
9. What is financial analysis ? What are the techniques of financial statement analysis ? 20
10. What is Cost-Volume Profit (CVP) analysis ? Explain the concept of cost for CVP analysis. 20

BTMC-138

**बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबन्धा
(बी. ए. वी. टी. एम.)**

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

**बी.टी.एम.सी.-138 : पर्यटन में प्रबंधकीय
लेखांकन और वित्त**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों
के अंक समान हैं।

1. वित्तीय विवरण तैयार करते समय ध्यान रखने योग्य किन्हीं पाँच लेखा सिद्धांतों की विवेचना कीजिए। 20
2. ट्रायल बैलेंस केवल गणितीय सटीकता का परीक्षण क्यों है ? ट्रायल बैलेंस द्वारा कौन-सी त्रुटियों का निरीक्षण नहीं किया जा सकता ? 20
3. मूल्यहास वसूलने की आवश्यकता को समझाइए। मूल्य-हास के विभिन्न कारक क्या हैं ? 20

4. निम्नलिखित में अन्तर कीजिए : 4×5=20
- (अ) बिक्री की लागत और बेचे गए माल की लागत
- (ब) प्रत्यक्ष व्यय तथा अप्रत्यक्ष व्यय
- (स) आरम्भिक स्टॉक तथा समापन स्टॉक
- (द) वर्तमान परिसम्पत्तियाँ और वर्तमान देनदारियाँ
5. वित्तीय प्रबंधन में लिए जाने वाले विभिन्न निर्णय क्या हैं ? वित्तपोषण निर्णय तथा लाभांश निर्णय के बीच अंतर कीजिए। 20
6. पूँजी संरचना क्या है ? पूँजी संरचना के पैटर्न को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं ? 20
7. वित्तीय उत्तोलन क्या है ? वित्तीय उत्तोलन और परिचालन उत्तोलन के बीच अंतर कीजिए। 20
8. कार्यशील पूँजी आवश्यकताओं को सुनिश्चित करने की प्रक्रिया क्या है ? 20
9. वित्तीय विश्लेषण क्या है ? वित्तीय विवरण विश्लेषण की तकनीकें क्या हैं ? 20
10. लागत मात्रा लाभ (CVP) विश्लेषण क्या है ? सी. वी. पी. विश्लेषण के लिए लागत की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 20

× × × × × × ×